
OBSAH

Apologie loutek – na úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

LOUTKY VE STAROVĚKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Primitivní loutky přírodních národů – Pohyblivé sochy  
– Tři rodiny loutek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Hieratické loutky u Egypťanů, Řeků a Římanů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Aristokratické a lidové loutky starověkých národů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Personál, materiál a repertoár aristokratických loutek  
starého Řecka a Říma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Divadelní typy, kostýmy a repertoár starověkých loutek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

LOUTKY VE STŘEDOVĚKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Hieratické loutky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Lidové a aristokratické loutky ve středověku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

LOUTKY V  ITÁLII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Loutky zdokonalené v Itálii vědci XV. a XVI. století . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Jména italských loutek – Loutková divadla pod širým nebem  
a v divadelních sálech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Repertoár italských loutek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

LOUTKY VE ŠPANĚLSKU A V PORTUGALSKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Italský vliv – Náboženské loutky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Lidové loutky ve Španělsku a v Portugalsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

LOUTKY VE FRANCII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Náboženské loutky ve Francii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Lidové loutky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Loutky na mostě Pont-Neuf – Lidové a královské (1649–1697) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Loutková divadla na saint-germainském a saint-laurentském trhu . . . . . . . . . . . . . . . 95
Stálé výroční trhy – Úpadek a zrušení občasných trhů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
Loutkové divadlo u knížecích dvorů a ve skvělé společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133



LOUTKY V ANGLII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Loutkové divadlo v severských zemích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Použití loutek při církevních obřadech a slavnostech  
pořádaných městy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Loutkové divadlo od roku 1562 až do vyhlášení republiky  
– Dva Briochéovi vrstevníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Loutkové divadlo od vzniku republiky do revoluce roku 1688 . . . . . . . . . . . . 159
Král anglických loutek Punch od roku 1688 až po naše časy . . . . . . . . . . . . . 165

LOUTKY V NĚMECKU A V SEVERSKÝCH ZEMÍCH . . . . . . . . . . . . . . 190
Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
Nejstarší loutky v Německu a v severských zemích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Náboženské loutky v Německu, Polsku, na Rusi a v Nizozemsku . . . . . . . . 194
Náboženské hry pořádané bratrstvy a loutkovými divadly  
mimo chrámy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
Loutky aristokratické a lidové v době od XII. století až do Luthera . . . . . 199
Šlechtické a lidové loutkové divadlo v době od vestfálského míru  
do konce XVIII. století . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
Německé loutkové divadlo od prvého provedení Goethova  
Fausta dodnes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217

Doslov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
Douška . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

Poznámka překladatelky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
Obrazová dokumentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235


